Quod deinde ad coronationem natu maximi suae Majestatis filii, serenissimi nimirum principis ac domini Rudolphi Archiducis Austriae, et ad peculiarem dietam ejus rei perficiendae causa promulgandam, attinet, caesarea regiaque Majestas, quae in hoc fidelium regnicolarum erga se ac eundem serenissimum filium suum praeclaram voluntatem et affectionem alias satis superque agnoscit, id tamen, quod ipsi fideles regni status et ordines, illi in omni rerum et fortunae eventu usque

ad extremum vitae spiritum fidelem et obsequiosam promptitudinem offerunt pollicenturque: Majestas sua caesarea et regia inprimis benigno et admodum grato animo suscipit, et non solum sua se benignitate et clementia recognoscituram, sed etiam eundem serenissimum filium suum, ut idem faciat admonituram recipit atque promittit.

Ubi vero fideles status et ordines regni celebrandae illi dietae peragendisque coronationis caeremoniis, mensem Augustum non satis commodum fore, sed terminum paulo longiorem constituendum esse existimant: eo loco considerandum est ipsis, quod sua caesarea et regia Majestas et in aliis suis regnis atque provinciis negotia administranda perficiendaque habeat, quae praesertim in ipsorum commodum et utilitatem cedunt, quibus sane impedimentum valde periculosum et ob id praecavendum etiam allatura esset nimis longa actus istius coronationis et peculiaris illius dietae dilatio; proinde videtur suae caesareae et regiae Majestati, si forte mensis Augustus praematurus sit, initium tamen Septembris ad hanc rem fore commodissimum, sic enim et ipsi fideles status et ordines regni pro majori parte, post absolutum actum illum, colligendis vinis et reliquis fructibus autumnalibus tanto commodius vacare possent.

Cum etiam ipsimet fideles regni status et ordines deprae-hendant rationes quibus sua caesarea et regia Majestas permota est, ut in hunc et alterum insequentem annum primo sex, postea vero quinque florenorum subsidia peteret, maxime validas et necessarias esse, ecquidem Majestas sua sibi clementer persuadebat, fore ut offerendis iis status et ordines nullam injecturi essent difficultatem; quoniam vero inopiam plebis et plures alias incommoditates expectatione magis exaggeratas adduxerunt, Majestas sua caesarea, quae si modo is esset rerum status, ut fieri posset, miseram illam plebem ab omni exactione sublevaret potius, quam quod ipsos onerare contendat, oblatos in hunc septuagesimum secundum et septuagesimum tertium insequentem annum singulos binos florenos clementer acceptavit.

Et licet fideles status et ordines regni subsidiis istis exigendis terminos paulo longiores constituerunt, quam qui a

sua Majestate postulati fuerunt, attamen et illos sua caesarea et regia Majestas clementer admittit.

Similiter et hoc quoque Majestas sua ratum habet, quod de colonis Turcis subjectis media tantum pars dicae exigatur.

Ubi etiam fideles regni status et ordines novam portarum connumerationem tam in Hungaria quam in Sclavonia instituendam admittunt, in eo quidem Majestati suae caesareae et regiae satisfaciunt. Quoniam vero ad reliquas istius articuli appendices, primo in propositione et postea in replica quoque declaratas, nihil decernunt, quin etiam de tertiariis, quartariis, sextariis, inquilinis, carbonariis, molitoribus, Ruthenis et Walachis, denique etiam de electione dicatorum et reliquis dicationis formulis, pro voto non respondent, sed in his rebus omnibus priores constitutiones anno sexagesimo nono aeditas nunc quoque imitandas esse censent: sua caesarea et regia Majestas, cum eo modo sibi de dica non parum decedere sentiat, assentiri non potest. Sed tamen ne status et ordines longius detineantur, nec ista nunc ulterius urget, sed ad futuram dietam clementer remittit.

Quae item alia in hac dieta, vel per Majestatem suam proposita fuerunt, vel per fideles status et ordines regni producta sunt, utique Majestas sua isthic Viennae ipsamet, vel in hoc generalis conventus loco, nomine suae Majestatis serenissimi principes, quoad ejus fieri potuisset, expedituri erant; sed cum status et ordines regni supplicent, ut Majestas sua singula haec in eodem statu in quo hucusque fuerunt relinquere et in illud laetum et exoptatum celebrandae coronationis tempus prorogare dignaretur, sacra sua caesarea et regia Majestas et huic quoque ipsorum petitioni benevolenter acquiescit, et ad illud tempus deinde illa omnia propenso studio tractaturam sese offert.

Caeterum Majestas sua caesarea et regia jam antea injunxit fidelibus consiliariis Hungaris, ut primo quoque tempore nominarent personas idoneas et sufficientes iudicibus ordinariis nuper defunctis subrogandas, et etiam supremis regni capitaneatibus praeficiendas; ubi igitur opiniones ipsorum intellexerit, faciet ne hoc quoque loco in ea quicquam desiderari possit.

Super praelaturis vacantibus, status et ordines regni jam antea Majestatis suae caesareae animum et voluntatem cognoverunt, de quibus quidem conferendis sua Majestas cum suis consiliariis Hungaris primo quoque tempore deliberabit.

Sic etiam in iis, quae dominum cardinalem Delphinum concernunt, Majestas sua caesarea ita se geret, ne praeter aequitatem aliqui aggravatum se esse conqueri possit.

In negotio dominorum Stephani Dobouis, Johannis Balasa et Casparis Homonnay Majestas sua caesarea priori suo responso inheret, ex eo quidem norunt status et ordines regni quod Majestas sua quam primum, vel etiam ante hujus praesentis conventus exitum, sese resolvere, mentemque suam ita declarare velit, ut eam tum ipsorum statuum, tum maxime praedictorum filiorum suorum charissimorum intercessionis curam habuisse nemo non agnoscere queat.

Hinc itaque Majestas sua caesarea et regia hac secunda ipsorum statuum intercessione non expectata, suis serenissimis filiis demandare dignata est, ut in eo ipso negotio de nonnullis eorum ordinum opiniones, quorum consilio Majestas sua superiori dieta hac in re usa est, exquirent, et eas Majestati suae caesariae regiaeque referrent, quod ubi factum fuerit, Majestas caesarea et regia suae illius benignae oblationis clementer recordabitur.

In appellationibus revidendis, variisque diversorum regnicolarum supplicationibus expediendis, caesarea et regia Majestas mentem suam jam antea fidelibus suis consiliariis Hungaris explicavit, data eis potestate juxta eam procedendi, quatenus nihil habeant quod in contrarium proponant; quae vero supplicationes ad Majestatem suam allatae fuerunt, eas pro parte expeditas, ad serenissimos suos filios Majestas sua vel jam remisit, vel per hos dies remittendas curabit.

Et haec erant quae caesarea et regia sua Majestas, ad saepedictorum fidelium suorum incliti regni istius Hungariae statuum et ordinum duplicam, benigne respondenda declarandaque duxit, quibus et ipsos acquieturos esse clementer confidit, ut sic tandem huic generali ipsorum conventui finis imponatur; iisdem de caetero suam caesaream et regiam gratiam et benignitatem deferens.

*Kivül: Sacrae Romanorum caesareae, Hungariaeque et Bohemiae regiae Majestatis Triplica ad fidelium incliti regni sui Hungariae statuum et ordinum duplicam.*

(Egykorú irat a magyar országos levéltárban.)

## XI.

1572. April 1.

*Miksa királynak a pozsonyi országgyűléshez intézett leirata, Poppel László honfűsítése tárgyában.*

Maximilianus etc.

Reverendi, spectabiles, magnifici, egregii ac nobiles, fideles nobis dilecti. Salutem et gratiam. Pro parte fidelis nostri magnifici Ladislai Poppel baronis ex Lobkowitz, expedivimus in medium vestri fideles nostros reverendissimum Stephanum Radecium episcopum Varadiensem et praefectum camerae nostrae Hungaricae, ac magnificos Franciscum de Tahy agazonum ac Ladislaum Banffy de Alswlyndwa comitem comitatus Zaladiensis et janitorum nostrorum regalium magistros, ac consiliarios nostros, qui nomine nostro in negotio prefati Ladislai Poppel vos requirere debebunt. Vos igitur fideles nostros dilectos benigne adhortamur, ut dum et quandocumque praefati episcopus Waradiensis et Franciscus Tahy ac Ladislaus Banffy nomine nostro pro parte dicti Ladislai Poppel requisitos vos habuerint, clementi adhortationi nostrae benigne vos accommodare velitis, facturi quidem nobis in eo rem gratissimam, favoreque et clementia nostra regia gratiose remunerandam. Datum Vienna 1. Aprilis anno dni 1572.

Reverendis, spectabilibus, magnificis, egregiis ac nobilibus, praelatis ac baronibus ceterisque statibus et ordinibus regni nostri Hungariae, in praesenti dieta Poseniensi congregatis etc. fidelibus nobis dilectis.

(Eredeti fogalmazata a bécsi állami levéltárban.)

## XII.

1572. April 10.

*Miksa királynak a pozsonyi országgyűléshez intézett leirata,  
Rueber János honfűsítése tárgyában.*

Maximilianus etc.

Reverendi, generosi, spectabiles, magnifici, egregii, prudentes et circumspecti, fideles sincere nobis dilecti. Edocti vos motos procul dubio eximia et spectata illa, qua strenuus fidelis nobis dilectus Joannes Rueber in Puchsendorff, noster consiliarius et in superioribus Hungariae partibus capitaneus generalis, claret integritate, eundem numero et coetui provincialium inelyti illius nostri Hungariae regni, de quo multis nominibus optime meritus est, ad nostram ratificationem, aggregasse; nos sane consideratis praeclaris ac fidelissimis obsequiis in memorato nostro Hungariae regno belli pacisque tempore, summa fide, constantia atque animi promptitudine praestitis, eundem huiusmodi et longe ampliore gratia atque favore plane dignum iudicamus. Ideoque vos latere nolumus, nos eam, qua hac in parte erga ipsum usi estis, benevolentiae testificationem omnino ratam gratamque habere vobisque persuasum volumus, ipsum pro integerrima sua de nobis et communi patria universaque republica christiana quovis loco et tempore optime promerendi voluntate, difficilimis saepe temporibus luculenter admodum nec sine gravissimo vitae et fortunarum discrimine comprobata, vobis et inelyto illi Hungariae regno non solum ornamento sed usui etiam atque praesidio esse futurum, eundemque proinde vobis diligenter admodum commendamus, benigne requirentes, ut ipsum deinceps nostra causa magis etiam gratum habere ac pro vestra in nos observantia atque animi promptitudine ita complecti velitis, ut appareat et accuratissimae commendationis nostrae et meritorum suorum condignam rationem habitam, ipsique virtute duce ad celebre illud consortium aditum fuisse patefactum. Facturi in eo rem eximia vestra in strenuos et erga commu-

nem patriam recte affectos milites benevolentia dignam, simulque complures alios ad eandem bene merendi curam estis excitaturi. Datum Viennae die 10. Aprilis Anno 1572.

(Eredeti fogalmazata a bécsi állami levéltárban.)

### XIII.

1572. April 27.

*A pozsonyi országgyűléseken alkotott, és a király által meg-  
erősített törvényczikkek.*

Nos Maximilianus Secundus, Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae, etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Marchio Moraviae, Comes Tyrolis, etc. Memoriae commendamus, tenore praesentium significantes, quibus expedit uniuersis. Quod fideles nostri domini Praelati, Barones, Magnates, Nobiles, caeterique status et ordines Regni nostri Hungariae, et partium ei subiectarum, in generali eorum conuentu, pro festo Purificationis Beatissimae virginis Mariae, Anno domini, Millesimo, Quingentesimo, Septuagesimo secundo celebrato, in ciuitate nostra Poseniensi, ex mandato nostro congregati, exhibuerunt et praesentauerunt Nobis, medio Serenissimorum Principum, Rudolphi et Ernesti, Archiducum Austriae, etc. filiorum nostrorum charissimorum, qui scilicet, nostra in persona, dicto generali conuentui praefuerunt, infrascriptos articulos, in eodem conuentu, communibus omnium ipsorum votis, parique et unanimi consensu, conclusos, supplicantes Nobis humilime, ut uniuersos et singulos eos articulos, omniaque et singula in eis contenta, ratos, gratos et accepta habentes, nostrumque Regium illis consensum praebentes, autoritate nostra Regia clementer acceptare, approbare et confirmare, atque tam Nos ipsi obseruare, quam per alios omnes quorum interest, obseruari facere dignemur. Quorum quidem articulorum tenor talis est.

*Articuli Dominorum Praelatorum et Baronum, caeterorumque Statuum et Ordinum Regni Hungariae, in generali eorum Conuentu, pro festo Purificationis beatissimae virginis Mariae, Anni Millesimi Quingentesimi, septuagesimi secundi Posonii celebrato, conclusi.*

(I.) Fideles subditi sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, Domini Praelati, Barones, Nobiles, caeterique Status et Ordines Regni Hungariae, in Dieta eorum generali, pro festo Purificationis beatissimae virginis indicta, congregati, primum omnium benignam Maiestatis suae sacratissimae excusationem, quominus, uti decreuerat, et summe optauit, hactenus in medium fidelium suorum Regnicolarum venire, suaque illis praesentia in omnibus ipsorum rebus adesse, subuenireque potuerit, humiliter et libenter acceptant; nihil dubitantes, aduentum Maiestatis suae Sacratissimae non nisi ob arduas et summae necessitatis, easque quas sua Maiestas Caesarea fusius recensuit causas, potissimum vero ob affectam Maiestatis suae Caesareae valetudinem, hucusque fuisse dilatatum. Precantes insuper Deum Optimum Maximum, ut confirmata valetudine, suam Maiestatem Caesaream conseruet, ipsis et Republicae Christianae diutissime sanam et incolumem.

(II.) Deinde perceptis iis, quae Maiestas sua Caesarea et Regia ad ipsorum responsum benigne replicauit, maximas imprimis et immortales gratias Maiestati suae Caesareae agunt et habent, quod ex ingenti et plane paterna benignitate sua, quam cum alias semper plurimis argumentis, tum potissimum hoc tempore erga ipsos declarare dignata est, humilem ipsorum postulationem, in qua charissimum filium Maiestatis suae Caesareae natu maximum, Serenissimum Principem et Dominum, dominum Rudolphum Archiducem Austriae, etc. in legitimum successorem Maiestatis suae, Regem videlicet Hungariae declarandum petebant, tam pie et prompte, tamque clementer admiserit. In quo vel uno Status et Ordines Regni, cum summa animorum alacritate agnoscunt, Maiestatem suam Caesaream non modo praesenti, sed etiam futurae ipsorum permansioni et saluti, quam optime consuluisse. Offerentes propterea, tam Maiestati suae Caesareae, quam ipsi Serenissimo iam declarato ipsorum Regi, in omni rerum et fortunae

euentu, usque ad extremum spiritum, fidelem et obsequiosam promptitudinem, simulque humiliter supplicantes, velit Maiestas sua Caesarea eorum omnium meminisse, quae per Regnicolas antea obnixè petita fuerunt, nimirum ut ipse Serenissimus Princeps Rudolphus in Hungaria residere, et, adhibitis sibi Hungaris, Regni negotia tractare et cognoscere iam nunc assuescat.

(III.) Quod vero Maiestas sua Caesarea, pro Regni huius sui commodo, maximopere opportunum esse existimat, ut haec res, quanto citius fieri potest, ad optatum effectum deduci, et Coronationis ipsius solennitas peragi queat; idipsum omnino fideles quoque Maiestatis suae Caesareae Status et Ordines Regni promptissime sentiunt. Et propterea unanimi voto statuunt, aliam peculiarem Dietam per Maiestatem suam Caesaream primo quoque tempore, quod Maiestas Caesarea maxime idoneum et opportunum fore censuerit, promulgandam esse, in qua Coronationis huius celebritas debito modo inchoari, et Deo iuuante perfici possit.

(IV.) De subsidio, quod Maiestas sua Caesarea in duos annos, praesentem videlicet et futurum, postulat: Status et ordines Regni non ignorant omnes rationes per Maiestatem suam Caesaream adductas, maxime validas et necessarias esse; ob extremam tamen miserae plebis inopiam, non possunt Maiestati suae Caesareae tantum subsidii, quantum urgentissimae necessitates exigunt, offerre; nihilominus in hac afflictissima rerum conditione pollicentur Maiestati suae Caesareae in hos duos annos, quatuor florenos, inclusivè cum lucro Camerae. Ita nimirum, quod hoc praesenti anno a singulis portis solvantur singuli floreni duo, quorum alter prima die futuri Mensis Augusti, alter vero ad festum beati Nicolai Episcopi proxime venturum exigatur. Ad sequentem vero annum M.D.LXXIII. similiter offerunt duos florenos, incluso etiam lucro Camerae, in duobus similiter terminis exigendos, quorum alter erit festum sancti Georgii, alter vero festum sancti Michaelis, tunc proxime venturum. Illud declarantes, quod iuxta priores constitutiones de colonis Turcis subiectis, media tantum Dicae pars exigatur. Supplicant autem, dignetur Maiestas sua Caesarea, causas ob declaratas, hoc calamitoso miserae plebis statu, hisce quatuor florenis benigne contenta esse.

(V.) Nouam etiam portarum connumerationem, tam in Hungaria quam Sclauonia, Status et Ordines Regni admittendam unanimiter censent, iuxta priores articulos anni Millesimi, Quingentesimi, Sexagesimi Noni.

(VI.) Verum quod ad Tertiarios, Quartarios, Sextarios, ac Inquilinos, Carbonarios, Molitores, Ruthenos et Walachos, item electionem Dicatorum, et alias Dicationis appendices, per Maiestatem suam propositas attinet; supplicarunt quidem Maiestati suae Caesareae Status et Ordines Regni, dignaretur benigne in illis omnibus priores constitutiones Anno M.D.LXIX. aeditas, nunc quoque ratas habere; sed Maiestas sua Caesarea ista ad alios tractatus, commodiori tempore suscipiendos reiecit.

(VII.) Quae vero alia in hac Dieta, vel per Maiestatem suam Caesaream proposita, vel per Status et Ordines Regni nouiter producta fuerunt, postquam praesens conuentus, praeter opinionem, in tam longum diuturnumque tempus extractus fuit, ut Regnicolae ipsi grauibus quotidie sumptibus erogatis, plane exhausti sint, si vero de singulis factae replicationis Articulis adhuc ita, ut res ipsa et necessitas postulat, loquendum, tractandum et concludendum foret, huic rei adminus vix integrum Mensem satis futurum videant; tempus insuper futurae coronationis non multo post affuturum sit; ideo unanimiter et summa cum humilitate supplicant Maiestati suae Caesareae, dignetur ea quae de his rebus hinc inde propositis iam antea in Dieta anni M.D.LXIX. sancita sunt, in eodem quo hactenus fuerunt statu, clementer relinquere, et tam ista quam reliqua in illud laetum et exoptatum Coronationis tempus clementer prorogare et differre.

(VIII.) Porro Comitatus Ultradanubiani, qui videlicet Decimas suas ad Episcopatum Jauriensem dare soliti sunt, adhuc supplicant Maiestati suae Caesareae, ut ipsis de idoneo Praelato clementer prouidere, et hoc loco benignarum oblationum suarum memor esse quamprimum dignetur.

(IX.) Deinde, quoniam Maiestas sua Caesarea dominum Emericum Czobor ad officium Locumtenentiae Palatinalis iudiciis, benigne promouendum et eligendum statuit, isque solitum iuramentum, coram Serenissimis Principibus, et Statibus ac Ordinibus Regni publice praestiterit, iidem Status et

Ordines, unanimi voto humiles agunt suae Maiestati gratias, quod ad eorum petitionem dignata sit ad hoc officium nominare et constituere idoneam personam.

(X.) Postremo, cum Maiestas sua Caesarea Statibus et Ordinibus Regni benigne commendauerit dominos Joannem Rueber de Pixendorff et Ladislaum Poppel de Lobkouicz, ut eosdem in numerum ipsorum recipere, et in veros ac indubitatos Regnicolas creare vellent; Domini Praelati, Barones, Nobiles, caeterique Status et Ordines Regni, in animum reuocatis fidelibus seruiciis, quae ipse dominus Joannes Rueber plurimis in locis strenue et militariter Sacrae Regni Hungariae Coronae praestitit, tum vero etiam illis gratuitis meritis, quibus familia dicti domini Poppel ab antiquo diuis Hungariae Regibus sese commendatam reddidit, Eisdem, accepto prius suo ac haeredum suorum nomine solito iuramento, in veros Hungaros sollemniter creant et pronunciant.

Nos itaque, praemissa supplicatione fidelium subditorum nostrorum, Dominorum Praelatorum, Baronum, Magnatum, ac Nobilium, aliorumque Ordinum et Statuum huius Regni Nostri Hungariae, et partium ei subiectarum, clementer admissa, praedictos uniuersos et singulos Articulos, modo praemisso Nobis praesentatos, praesentibus literis nostris de verbo ad verbum inseri fecimus, et inscribi, eosdemque ac omnia et singula in eis contenta, ratos, gratos et accepta habentes, eisdem nostrum Regium consensum, beneuolum pariter et assensum praebuimus, illosque et quaeuis in eis contenta, autoritate nostra Regia, acceptauimus, approbauimus, ratificauimus et confirmauimus. Offerentes Nos clementer, quod praemissa omnia in omnibus punctis, clausulis et articulis, tam Nos ipsi inuiolabiliter obseruabimus, quam per alios omnes fideles subditos, cuiuscunque status et conditionis existant, obseruari faciemus. Imo acceptamus, approbamus, ratificamus et confirmamus, Harum nostrarum vigore et testimonio literarum. Datum in ciuitate nostra Vienna Austriae. Vigesima septima die Mensis Aprilis, Anno Domini Millesimo, Quingentesimo, Septuagesimo secundo.